# De simul et principio.

qdg. Et eodem modo magis cōe p̄us ē cognitōe in intellectu sicut in sensu. Et sic loquitur Aristo. p̄o physic. Et isto modo dicit ibidē. q̄ magis p̄fusa et magis v̄la sunt notiora nobis. sed q̄ ad naturā distincta s̄t notiora. q̄ illa q̄ plus h̄at de entitate plus h̄at de agnoscibilitate. talia autē s̄t magis determinata. Cū autē dico q̄ sensitiva q̄ intellectiva.

¶ Quotmodis dicit simul.

Cap. XXXVI.

**S**imul at̄ d̄ p̄ oppositū ad p̄ us et posteri⁹. et iō nō oī ali⁹ modos simultatis assig⁹nare: nisi q̄ q̄ modis dicunt aliq̄ p̄ us et posteri⁹: tot modis p̄ oppositū aliq̄ dicunt s̄l. Ponam⁹ tñ tres modos q̄s ponit Aristo. in pñtis. Quorum p̄mūs est. q̄ illa dicūt esse s̄l q̄dū dīrig⁹ et p̄ternatio ē in eodē et in eq̄li tpe. et h̄ mō subjectū et p̄pria passio s̄l. Sedē mod⁹ est. q̄ illa dicunt ē s̄l quecūq̄s p̄ueretur km̄ essendi pñnam. ita tñ q̄ yñū nō est cā alteri⁹ ve sit. et h̄ mō relativa s̄t s̄l natura q̄ naturali intelligētia intelligūt et p̄uerūt ad inuicē. et neutrū est cā alteri⁹ ve sit inqñtū relati⁹. et pñm illū in q̄fundat respect⁹ vñū possit cē cā alteri⁹. vt p̄z de pie q̄ est cā filij. Tertio dicunt ē s̄l quecūq̄s sp̄es ex op̄posito dicunt sub eodē gñre vel etiā diuidūt aliq̄ gen⁹. et sic due oppositi⁹ dīvise diuisive vnius gñis et due sp̄es dīlitute p̄ eas dicūtur s̄l esse.

De importatib⁹ habititudinib⁹ dis v̄l cālitarē. XXXVII

**D**icendū nūc restat de noib⁹ q̄bus importat ordo vel habito causalitatē que sunt tria. sc̄z p̄ncipiū quo importat ordo. causa. et elemētum q̄bus importat habitudo causalitatē. Et de istis vidēndū est q̄o se h̄nt ad inuicē. Ad q̄d dicendū q̄ illa sic differūt. q̄ oī elementū est cā et p̄ncipiū. et oīs causa est p̄ncipiū: sed nō ecōuerso. q̄ nō oī p̄ncipiū est causa vel elemētū nec oīs causa est elemētū. Et q̄ p̄z q̄ p̄ncipiū ē magis cōe q̄ cā. et cā q̄s elemētū. P̄ncipiū igit̄ importat ordinē quēdā. s̄z v̄ltra hoc cā importat influxū ad esse causati q̄d nō est

# Tractatus

de rōne pncipiū. et iō p̄z q̄ cōius est  
nomē pncipiū q̄ cause. **U**n in diuinis  
est pncipiū resp̄ū diuinaz p̄so-  
nāz. vt pat̄ est pncipiū filij. et p̄z et fi-  
lius s̄t pncipiū spūstī. **N**ō aut̄ acci-  
pit hic nomē cause v̄ effect̄. v̄n pat̄  
nō est cā filij. nec pat̄ et filius s̄t cau-  
sa spūstī. **U**n p̄z q̄ pncipiū est cōi-  
us q̄ causa. et q̄ cōiora cognitōe pre-  
cedunt p̄mo de pncipio. sedo de cau-  
sa. tertio de elemēto dicendū est.

**Q**uot modis dicit̄ pncipiū.  
et in q̄bus inuenitur Ratio  
pncipiū. **C**a. **O**CC~~XXXVII~~<sup>VIII</sup>

**Q**uantū igit̄ ad nomē pncipiū.  
(qđ importat ordinē) scie-  
dū q̄ ordo est nobis mani-  
festor in motu locali vbi est p̄us et  
posterior et fm locū et fm tps mag-  
q̄ in qcū alia re. eo q̄ mot̄ iste ē  
manifestor sensui. fm at q̄ res sunt  
nobis magis note fm hoc a nob no-  
minant̄. Et iō q̄ hoc nomē pncipiū  
ordinē quenda importat. ordo aut̄ est  
nob̄ notior in his q̄ circa motu loca-  
lē sunt. et iō hoc nomē pncipiū fm  
sui ūtem positiū est ad illud qđ est p̄  
mū in his q̄ recipiūt motu localem.  
Circa aut̄ motu localem occurrit  
tria. s. magnitudo sup̄ q̄ tñsit mo-  
tus. sedo ip̄e mot̄. tertio tps mēlu-  
rans motu. **H**ec aut̄ tria hñt se per  
ordinē. vt p̄z. iiii. physicoz. **N**ā fm  
ordinē p̄oris et posterioris in magni-  
tudine accipit p̄us et posteriū in mo-  
tu. et fm p̄us et posteriū in motu est  
p̄us et posteriū in tpe. Itis supposi-  
tis p̄t patere facilr̄ q̄ modis dī pnci-  
piū. q̄ rō pncipiū p̄mo et fm p̄piaz  
significatōem inuenit in his q̄ respi-  
ciunt motu locale. Sedo in alijs et  
ordine ibi considerato. Quantū ad p̄  
mū inuenit rō pncipiū tripli. **P**ri-  
mo em dī pncipiū de pncipio aliciu-  
sus magnitudis a q̄ incipit motus

# Secūdus

sic si nauta moueat in marī a pro-  
ra in puppī erit p̄a pncipiū pup-  
pis termin⁹. **E**t q̄ ad p̄us et posteriū  
in magnitudine sequitur p̄oritas et  
posterioritas motus. iō etiā inueni-  
tur pncipiū in motu et in tpe. vñ po-  
nimus pncipiū magnitudinis vñ in  
nauī. et pncipiū mot⁹. sicut si aliq̄s  
incipiat currere. et pncipiū tps. s. qñ  
p̄mo cursus incipit eē. **A**liqñ aut̄ est  
pncipiū mot⁹ a pncipio magnitudi-  
nis. aliqñ non. sed a magis oportu-  
no. vt p̄z. v. metaph. in exēplo pos-  
to in dī plinis. **N**ō em incipit ali-  
qñ aliq̄s addiscere ab eo qđ est pnci-  
piū simpl̄ et fm naturā. s̄t ab eo qđ  
est magis oportunū et magis facile  
ad discendū. vñ etiā in motib⁹ hñta-  
nis nō incipit sp̄ motus in pncipiō  
vie. sed aliqñ a medio. **E**cōdē eti-  
am est q̄ in illis motib⁹ q̄ s̄t supra  
circulares magnitudines nō hñtes  
pncipiū accipit aliqd pncipiū a q̄  
opportune mouet mobile fm suā na-  
turā sicut i motu corp̄ celestū pnci-  
piū mot⁹ ponim⁹ in oriēte. **E**x q̄  
p̄z q̄ inuenit pncipiū et rō pnci-  
piū dici et in magnitudine et in motu  
et in tpe. **E**x ordine aut̄ considerato in  
motu locali inuenit etiā pncipiū no-  
mē dictū in fieri et in generarōe rep̄  
et hoc dupl̄. **U**no vt dīc pnci-  
piū aliqd inexistens et intrinsecum.  
**A**lio nō inexistens et extrinsecum. **P**ri-  
mo mō dī pncipiū rei ps illa q̄ gene-  
rat qntū ad naturalia. vel q̄ p̄mo sit  
qntū ad artificialia. et sic in natura-  
lib⁹ in artificib⁹ pncipiū est cor. q̄ p̄ni-  
mo generat. in artificib⁹ sicut in  
nauī carina. in domo fundamentuz  
et sic de alijs. et in oībus itis illud  
pncipiū est inertis. **A**lio nō in natura-  
lib⁹ in pncipiū rei vñ incipit rei q̄na-  
tio qntū ad naturalia. vel factio qn-  
tū ad artificialia. vel actio qntū ad  
mobilia. **E**x hoc p̄z q̄ in naturalib⁹